
R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ȘOLDANU 

P R I M A R  
 

D I S P O Z I Ț I E  

privind reorganizarea Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Şoldanu, judeţul 

Călăraşi 
 

Marinciu Constantin, primarul  comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi. 

Având în vedere: 

 referatul elaborat de Șeful SVSU Șoldanu, înregistrat sub nr. 5427/28.10.2016, prin care se propune 

reorganizarea Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă și al Centrului Operativ pentru Situații de 

Urgență ale comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi; 

 dispoziția primarului comunei Șoldanu nr. 410 din 12 septembrie 2012 privind reorganizarea CLSU 

și COAT ale comunei Șoldanu, județul Călărași; 

 avizul nr. 1920/23.03.2005 al Prefectului Județului Călăraşi. 

În baza: 

 prevederilor art.12 şi art.15 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr.21/2004  privind Sistemul 

Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, modificată și completată; 

 prevederilor art.4 alin.(4) din H.G.R. nr. 1491/2004 privind structura organizatorică, atribuţiile, 

funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă; 

 prevederilor art.63 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, modificată şi completată. 

În temeiul art.68 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, modificată şi 

competată, 

D I S P U N :  
 

Art.1. – Se aprobă reorganizarea Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Şoldanu, 

judeţul Călăraşi, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din  prezenta dispoziţie. 

Art.2. – Se aprobă reorganizarea Centrului Operativ pentru Situații de Urgență al comunei Şoldanu, 

judeţul Călăraşi, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. – La data publicării prezentei dispoziții Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă și Centrul 

Operativ pentru Situații de Urgență ale comunei Șoldanu, reorganizate prin dispoziția primarului 

comunei Șoldanu nr. 410 din 12 septembrie 2012, își încetează activitatea.  

Art.4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează dl viceprimar, Iulian MARIN, şi 

d-l Petrică VLĂSCEANU, șef SVSU. 
   

Secretarul comunei va comunica prezenta dispoziție: 

 Instituției Prefectului - Județul Călărași; 

 Membrilor Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă și al Centrului Operativ pentru Situații 

de Urgență ale comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi. 

 

   PRIMAR, 

Iulian GEAMBAŞU AVIZAT PENTRU LEGALITATE: 

Nr. 681  Secretar comuna Şoldanu, 

Emisă la comuna Şoldanu  Traian HULEA 

Astăzi 01 noiembrie 2016        

             

 

 


